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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 136/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M)J

Brasilia, na data da assinatura

A Sua Exceléncia o Senhor
Luciano Bivar

Primeiro Secretdrio
Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 570/2023, de autoria do Deputado Federal
Kim Kataguiri - Unido/SP.

Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 110 (24169170)

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Requerimento de Informacdo
Parlamentar - RIC n2 570/2023 (23901034), de autoria do Deputado Federal Kim Kataguiri - Unido/SP.

2. Em atendimento aos questionamentos formulados, a Policia Federal encaminhou o
DESPACHO CGRC/DICOR/PF (24484326) e a INFORMACAO N2 32/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL
(24485106), conforme anexo.

3. Sendo essas as informacgbes que julgo pertinentes, encaminho o presente a Camara dos
Deputados.

Atenciosamente,

FLAVIO DINO
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica

ell Documento assinado eletronicamente por Flavio Dino, Ministro de Estado da Justica e Seguranga
b L:_'] Publica, em 06/06/2023, as 19:36, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13
de novembro de 2020.

pssinatura
eletrbnica

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7 TAOHITJ/Oficio_24484864.html 12



07/06/2023, 11:02 SEI/MJ - 24484864 - Oficio

Anexo:

| - DESPACHO (24484326)
Il - INFORMACAO N2 32/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL (24485106)

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000258/2023-14 SEl n2 24484864

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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24485106 08027.000258/2023-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos

INFORMAGAO N2 32/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL

Processo: 08027.000261/2023-38

Interessado: Primeira Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar - RIC n2 570/2023, de autoria
do Deputado Federal Kim Kataguiri — UNIAO /SP

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2? 570/2023, de autoria
do Deputado Federal Kim Kataguiri - Unido/SP (23901034), que, em seu item 3, formula o seguinte
questionamento:

3) Possivel adocdo de medidas punitivas por parte do Ministro da Justica contra jornalistas
de varios meios de comunicacdo que “mentiram” ao afirmar que Flavio Dino recebeu
informacgGes prévias da ABIN sobre a iminéncia das invasdes dos trés Poderes no dia
08/01/2023.

2. Em resposta, cumpre esclarecer que ndo cabe ao Ministro da Justica e Seguranca Publica
adotar medidas punitivas contra os jornalistas acerca de publica¢des veiculadas na midia.

Atenciosamente,

RENATO FERREIRA
Diretor de Assuntos Legislativos

Documento assinado eletronicamente por Renato Soares Peres Ferreira, Assessor(a) Técnico(a), em
06/06/2023, as 14:38, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
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SEE
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eletrbnica

E -:F'-I"""- [w] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
,_-.r-l- codigo verificador 24485106 e o cédigo CRC 1EF27110

= O trAmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

% Seguranca Publica.
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Referéncia: Processo n2 08027.000258/2023-14 SEI n? 24485106
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL
NUCLEO DE PRODUCAO DE CONHECIMENTO ESTRATEGICO - NCE/CRC/CGRC/DICOR/PF

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar - RIC n° 570/2023, de autoria
do Deputado Federal Kim Kataguiri —- UNIAO /SP - URGENTE

Destino: CGRC/DICOR/PF
Processo: 08200.014636/2023-99

Interessado: Deputado Federal Kim Kataguiri — UNIAO /SP

1. Em resposta ao Requerimento de Informacdo Parlamentar - RIC n2 570/2023, de autoria
do Deputado Federal Kim Kataguiri (29037018) e ao Despacho CRC/CGRC/DICOR/PF (29124103).

2. Foram realizadas desde 01/01/2023 até a presente data, 33 (trinta e trés) operacdes de
combate a corrup¢do em crimes afetos a area desta CRC/CGRC/DICOR/PF, o que representa 4,52% das
730 operacgbes deflagradas pela Policia Federal no periodo.
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3. Acerca das investigacGes em andamento, ha 5.297 inquéritos policiais em andamento em
Delegacias de Combate a Corrup¢dao em todo o pais, o que representa 8.5% do total de inquéritos em
andamento.
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4, A CRC/CGRC/DICOR/PF para prosseguimento do processo.

CRISTIANO LIMA FAGUNDES DE MORAIS
Agente de Policia Federal
NCE/CRC/CGRC/DICOR/PF

' r—ei] Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO LIMA FAGUNDES DE MORAIS, Agente de
gim!u:a Policia Federal, em 26/05/2023, as 17:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
eletrinica art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando

Referéncia: Processo n° 08200.014636/2023-99 SEIn° 29178188
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE INFORMACAOQO N° , de 2023.

(Do Sr. Kim Kataguiri)

Requer do Excelentissimo Ministro
da Justica, senhor Fldvio Dino
informacdes sobre operacdes de
combate a corrup¢do e possivel
adocdo de medidas.

Senhor presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, combinado com os
arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados requeiro seja
encaminhado ao Ministro da Justica, Senhor Flavio Dino, informagdes sobre:

1) ndmero de operagcdes de combate a corrup¢do realizadas pelo Ministério da
Justica.

2) nimero de investigacdes em andamento de combate a corrupgao.

3) possivel adog@o de medidas punitivas por parte do Ministro da Justi¢ca contra
jornalistas de vdrios meios de comunica¢do que “mentiram” ao afirmar que
Flavio Dino recebeu informagdes prévias da ABIN sobre a iminéncia das
invasdes dos trés Poderes no dia 08/01/2023.

JUSTIFICACAO

No dia 28 de marco de 2023, foi realizada audiéncia publica no ambito da
Comissao de Constitui¢do e Justica e da Cidadania (CCJ), com a presenca do Ministro
da Justica, Flavio Dino, com o objetivo de esclarecer a politica de armas do governo
federal, agdes pds-8 de janeiro e prioridades do Ministério.

Praga dos Trés Poderes - Camara dos Deputados
Anexo IV, 7° andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasilia-DF

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234172585000
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Na ocasido, ao ser questionado sobre o combate a corrup¢ao, o Ministro afirmou
que ha operacdes em andamento no Ministério da Justica nesse sentido, porém nao
detalhou as acdes o que implica em questionamentos visando averiguar a veracidade dos
fatos alegados por Flavio Dino.

Em relagdo ao episodio de “08 de janeiro”, o Ministro da Justi¢a afirmou que os
veiculos de comunicag¢do, no caso a Folha de Sao Paulo e CNN, “mentiram” ao
informar que ele recebeu informacdes prévias da ABIN sobre a iminéncia das invasdes
dos trés Poderes.

RIC n.570/2023

Apresentacdo: 29/03/2023 11:40:57.737 - Mesa

Segundo Flavio Dino, “inventaram que eu recebi um informe da Abin, que € tdo
secreto que ninguém nunca leu, nem eu mesmo. Por qué? Por uma razdo objetiva: eu
jamais o recebi”.

Considerando o fundamental papel da imprensa para um Estado Democrético e o
compromisso com a verdade que norteia o trabalho dos jornalistas, cumpre esclarecer
se, de fato a imprensa mentiu e, nesse caso, se haverd algum tipo de ag¢do por parte do
Ministro Fldvio Dino para punir os autores das reportagens.

Sala das Sessoes, em 29 de margo de 2023.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal
UNIAO/SP
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